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ارتقای دانش هسته ای 
 حسین آبنیکی

کارشناس مسائل هسته ای 
با توجه به اجرایی شدن قانون اقدام 
راهـــبـــردی مــجــلــس؛ طــی چــنــد مــاه 
اخیر اقداماتی از جمله غنی سازی 
20درصــد همچنین نصب سانتریفیوژهای نسل جدید 

انجام شده که فعالیت های بسیار مهم و موثری است.
البته با توجه به برنامه ریزی ها قرار بود چنین اقداماتی، 
سال ها قبل شکل بگیرد و در آستانه انجام آن نیز بودیم 
اما با آغاز مذاکرات، زمان را از دست دادیم. این روزها در 
حال بازگشت به آن دوران هستیم و باید با سرعت بالا، 

فاصله به وجود آمده را جبران کنیم.
از ســوی دیگر باید در نظر داشته باشیم ارتــقــای نسل 
سانتریفیوژها به نسل جدید می تواند تامین کننده نیاز 
قابل توجهی در حوزه 190هــزار سو و غنی سازی 20درصد 
کــتــور تــهــران و... باشد بــه ایــن معنی کــه ارتقای  ــرای رآ ب
نسل سانتریفیوژها موجب چند برابر شدن حجم تولید 
ــرای دستیابی  ب افــزایــش سرعت مــا  و همچنین باعث 
بــه مــیــزان مــاده مــورد نظر بــرای غنی سازی مــی شــود. به 
این ترتیب و با افزایش تولید نیازهای کشور در داخل 

تامین می شود.
در ضمن سانتریفیوژهای نسل جدید از فناوری بالاتر 
برخوردار بوده و نصب آنها سطح دانش فنی ما را چند پله 
ارتقا خواهدداد. از سوی دیگر باید در نظر داشته باشیم 
که با توسعه صنعت هسته ای طرف غربی به طور جدی 
متوجه جدیت جمهوری اسلامی در سیاست اعلام شده 
خــود خواهدبود و متوجه می شود اگــر اقــدامــات لازم از 
سوی آنها صورت نگرفته و تحریم ها لغو نشود ما منتظر 
نخواهیم ماند. بنابراین توسعه صنعت هسته ای ما این 
پیام را خواهدداشت که آنها باید به تعهداتشان برگردند.
اقدامات ایران در زمینه توسعه صنعت هسته ای باعث 
شده است که طرف غربی گام های ضدایرانی جدیدی را 

برنداشته و زیاده خواهی های خود را نیز متوقف کند.

تغییر ادبیات غرب با توسعه صنعت هسته ای 
 سعدا... زارعی

کارشناس مسائل بین الملل 
ــران در  ــدام جــمــهــوری اســلامــی ایـ اقـ
طول چند ماه گذشته بازگرداندن 
شرایط به قبل از امضای برجام است؛ 
به عبارت دیگر آنچه امروز در زمینه توسعه صنعت هسته ای 
خ داده امر تازه ای نیست بلکه در گذشته هم وجود  کشور ر
داشت اما براساس برجام متوقف شده بود و امروز نیز با 
توجه به تخلف غرب در زمینه اجرایی کردن تعهداتش ایران 

عقربه را به زمان امضای برجام برگردانده است.
توسعه فعالیت های هسته ای ایران این پیام را برای غرب 
دارد که ایران در شرایط قدرت قرار دارد و می تواند در برابر 
عدول از توافق هسته ای، اقدام مشابه انجام دهد. به این 
ترتیب آنها متوجه شده اند نمی توان با ایران بازی کرد و باید 

برخورد و رفتار منطقی با کشورمان داشته باشند.
غربی ها از اقدامات ایران در توسعه صنعت هسته ای این 
پیام را دریافت کردند که دیگر با ادبیات گذشته نمی توانند 
با ایــران سخن بگویند، این موضوع را می توان در جریان 
سفر گروسی به ایران و بیانیه ای که مورد توافق قرار گرفت 
ــرد. الــبــتــه عــامــل تحقق ایــن مــوضــوع وجــود  مــشــاهــده کـ
یکصدایی در ایــران اســت به ایــن معنی که نباید اروپــا و 
آمریکا در این مورد احساس دو دستگی یا وجود سوءتفاهم 
در ایران نسبت به توسعه صنعت هسته ای داشته باشند.
 نکته دیگر این است که صنعت هسته ای یک پرچم است، 
پرچم توانایی ایران برای پیشرفت و ظاهر شدن در اندازه 
یک کشور قابل توجه سیاسی، در واقع صنعت هسته ای 
یــک شخصیت و هویت بــه ایـــران داده اســــت. همچنین 
مباحث هسته ا ی ارتباط عمیقی با طیف زیادی از حوزه ها از 
جمله کشاورزی، بهداشت و درمان، صنعتی، دارویی، برق 
و انرژی و...دارد. در این ارتباط برخی کارشناسان معتقدند 
صنعت هسته ای ارتباط گسترده ای با حدود 70صنعت دارد. 
بنابراین توسعه صنعت هسته ای را می توان در راستای 

توسعه همه جانبه جمهوری اسلامی عنوان کرد.

غنی سازی 20درصدی
.2.ام تنها گام ایران  توسعه غنی سازی با سانتریفیوژهای آی.آر

از زمان تصویب قانون راهبردی مجلس نبوده است. 
ــاه با آغــاز غنی ســازی 20درصـــدی در  ــران 15 دی م اولین گــام ای
فردو انجام شد، موضوعی که یکی از حساسیت برانگیزترین 
ــران در قالب برجام پذیرفته  ای بــرای غربی هاست.  اتفاقات 
بود غنی سازی 20درصــد را متوقف کند و پس از خروج آمریکا 
و گام های پنجگانه هسته ای ایران هم گرچه کشورمان اعلام 
کرده بود هیچ محدودیت فنی در فعالیت هسته ای نخواهد 
داشت اما با این حال به دلیل حساسیت غرب در این حوزه، 

دولت ترجیح داد به عرصه غنی سازی 20 درصدی ورود نکند. 
پس از انفعال غرب در عمل به تعهدات خود، مجلسی ها در 
ماده یک قانون رفع تحریم ها مصوب کردند، سازمان انرژی 
اتمی ایران مؤظف است بلافاصله پس از تصویب این قانون، 
با غنای  اورانــیــوم  جهت مصارف صلح آمیز نسبت به تولید 
20درصد اقدام و سالانه به میزان حداقل 120کیلوگرم آن را در 
داخل کشور ذخیره کند. همچنین سازمان انرژی اتمی مؤظف 
است نیاز کشور برای مصارف صلح آمیز اورانیوم با غنای بالای 

20درصد را به طور کامل و بدون تأخیر تأمین کند.
ــرژی اتمی، یک روز پس  علی اکبر صالحی، رئیس ســازمــان ان
از شروع غنی سازی 20 درصد در فردو در سخنانی اعلام کرد: 
توانستیم بعد از طی تشریفات آژانس، غنی سازی 20درصد را به 
لحاظ فنی در مدت 2۴ساعت راه بیندازیم و ساعتی 17 تا 20گرم 

غنی سازی 20درصدی انجام می شود. 
صالحی افــزود: ماهانه ۸ تا 9کیلوگرم توان تولید داریــم تا به 

120کیلوگرم تکلیف شده در قانون برسیم.
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 نگاهی به اخبار انتخاباتی جام جم 
در 20سال گذشته

 حضور حاشیه ساز در مجلس
20 اســفــنــد ســـال 79 و در آســتــانــه انتخابات  در 
ریاست جمهوری هشتم، اعلام شد سید محمد 
خاتمی، رئیس جمهوری قرار است به منظور ارائه 
گزارش عملکرد دولت در مجلس حضور یابد که 
همین مساله، موجی از واکنش ها را راه انداخت. 
التهاب  با  اتفاق  ایــن  کردند  خیلی ها پیش بینی 
همراه خواهد بود زیرا برخی از سیاسیون اعتقاد 
ایــن حضور بیشتر شبیه یک میتینگ  داشتند 
سیاسی از قبل طراحی شده و به منزله اعلام آمادگی 
خاتمی برای شرکت در انتخابات ریاست جمهوری 
اســـت.  در خــصــوص حــضــور خــاتــمــی در مجلس 
همچنین شنیده شد که تعدادی از نمایندگان 
تندروی جناح اکثریت قصد دارند بحث کاندیداتوری 
ح کنند و موافقت وی را  خاتمی در انتخابات را مطر
در این خصوص بگیرند و در صــورت عدم حضور 
احتمالی خاتمی اعلام کنند که بدون حضور وی از 

مجلس ششم استعفا خواهند کرد. 

 رقابت های درونی جبهه اصلاحات
در 20اسفند ســال ۸3، رقابت های درونــی جبهه 
اصلاح طلبان دربـــاره حضور در انتخابات شدت 
گرفته بود. محمد عطریانفر عضو حزب کارگزاران 
در همین زمینه گفت: اگر معین رد صلاحیت شود 
جبهه مشارکت نمی تواند تمام قدرت خود را به 
سمت یک کاندیدای دیگر هدایت کند و به طور 
طبیعی دچار چند دستگی خواهد شد. وی در عین 
حال درباره حضور هاشمی رفسنجانی در انتخابات 
خاطرنشان کرد: رفتار سیاسی هاشمی مشابه رفتار 
ح نامزدی ریاست جمهوری  دیگر چهره های مطر
نیست و وی اصالتا و ذاتا قرار بر حضور نــدارد.  از 
سویی دیگر موسوی خوئینی ها هم در دیداری که با 
مصطفی معین داشت به وی توصیه کرد برای تحقق 
اجماع گروه های دوم خــردادی و جلوگیری از بروز 
شکاف در میان اصلاح طلبان به نفع کروبی دیگر 
نامزد انتخاباتی کنار برود. با توجه به تعدد نامزدها 
در میان گروه های دوم خــردادی، محمد سلامتی 
دبیر کل سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ابراز 
نگرانی کرده و گفته بود که تاکنون هیچ مکانیسمی 
بــرای اجماع در شــورای هماهنگی گروه های دوم 
ــط فعلی  ــرای ــا ش ــه تــصــویــب نــرســیــده و ب ــرداد ب ــ خ

نمی توان انتظار داشت که به اجماع برسیم. 

خ نمی دهد  کروبی: هیچ اجماعی ر
ــژاد  ــدی ن ــم در 20 اســفــنــد ســـال ۸7، مــحــمــود اح
رئیس جمهوری در جلسه هیات دولت ضمن تاکید 
بر حفظ نشاط سیاسی کشور در آستانه انتخابات 
گفت: احدی از مدیران دولتی حق ندارد در زمینه 
ح دیدگاه های افراد، دخالت یا ممانعتی ایجاد  طر
کند.  در کنار شــور و نشاط انتخاباتی در محافل 
سیاسی هم شنیده شد که طی هفته های آینده 
تکلیف حضور سید محمد خاتمی یا میر حسین 
موسوی برای حضور آنان در انتخابات مشخص 
ــر مــبــنــای اطــلاعــات بــه دســـت آمــده  مــی شــود و ب
پیش بینی می شد احتمالا خاتمی به نفع موسوی 
از ایــن عرصه کنار خواهد کشید. مهدی کروبی 
دبیر کل حزب اعتماد ملی هم با بیان این که هیچ 
خ نمی دهد،  از حضور  اجماعی در بین اصلاح طلبان ر
خبر  انتخابات  در  موسوی  میر حسین  مستقل 
داد. همچنین میر حسین موسوی با بیان این که 
درباره حضور در انتخابات جدی است گفته بود که 
این حضور را در تناقض با فعالیت بقیه دوستان 
نمی بیند.  در جبهه اصولگرایان هم حجت الاسلام 
نــواب معاون سیاسی جامعه روحانیت مبارز در 
اظهار نظری گفت تلاش جامعه روحانیت ایجاد 

وحدت حداکثری در میان اصولگرایان است. 

 تاکید عارف بر احقاق حق از مسیرهای 
قانونی

91، عباسعلی کدخدایی، سخنگوی  20 اسفند  در 
شورای نگهبان بر معیار قرار دادن قانون برای تایید 
یا رد صلاحیت نامزدها  تاکید کــرد و در خصوص 
ــلام برخی شعارها از سوی  ایــن مــوضــوع کــه آیــا اع
انتخاباتی  تبلیغات  مصداق  انتخاباتی  نامزدهای 
پیش از موعد نیست، گفت: قانون در این زمینه 
ساکت است و این که آیا این گونه رفتار مصداق 
تبلیغات انتخاباتی باشد، روشن نیست.  محمدرضا 
عــارف نامزد اصلاح طلبان در انتخابات هم گفت: 
اگر حقمان در انتخابات نادیده گرفته شد تا آخرین 
مرحله از طریق سازو کارهای قانونی پیگیری می کنیم 
و نباید در نظامی که آن را قبول داریم برای احقاق 
حق خود، مردم را به خیابان بیاوریم. وی در ادامه با 
اشاره به اظهارنظر برخی افراد مبنی بر حضور نیافتن 
در انتخابات تصریح کرد: در چند ماه گذشته جریانی 
به دنبال تحریم انتخابات بــود. همان جریانی که 
نگذاشتند اصلاح طلبان در انتخابات مجلس حضور 
فعال داشته باشند و به نظرم با اعلام آمادگی نسبی 
من برای حضور در انتخابات،  بازی تحریم به هم خورد. 

رئیس قوه قضاییه گفت: 300شعبه در دادسراها و 700شعبه در دادگاه های کشور 
به صورت تخصصی برای پیگیری پرونده های رفع تصرف  و خلع ید تشکیل شده 
است. به گزارش خبرگزاری صداوسیما، حجت الاسلام سید ابراهیم رئیسی در 
جلسه شورای عالی حفظ حقوق بیت المال در شهرستان دماوند افزود:مجموعه 

اقداماتی که در ارتباط با پیشگیری از تخلفات بــوده، قابل تقدیر اســت. وی 
گفت: در ارتباط با افزایش رفع تصرف ها، خلع یدهای انجام شده، دادسراها و 
شعب تخصصی ایجادشده از همکاران تشکر می کنم. رئیسی با تأکید بر این که 
تخلف تعاونی ها با اشخاص تفاوتی ندارد و باید با آن برخورد شود، اظهارکرد: 

اگر دادگاه های ما به رفع تصرف و خلع ید حکم دادنــد، نباید هیچ درختی قطع 
شود. خلع ید صورت بگیرد اما قطع اشجار نه، همکاران برای ایجاد وحدت رویه 
در برخورد با املاک و اراضی، آرای متفاوت را به دبیرخانه بدهند، این موضوع 

، رأی وحدت رویه صادر کنند. بررسی شود و در صورت نیاز

تشکیل ۷00 شعبه برای مبارزه با زمین خواری

ین اقدام خود، غنی سازی اورانیوم با    گام های هسته ای جمهوری اسلامی ایران ادامه دارد و سازمان انرژی اتمی در جدیدتر

گروه سیاسی
یرزمینی سایت نطنز آغاز کرده است.  این خبر را رویترز به نقل از گزارش  .2.ام را در نیروگاه ز یفیوژهای آی.آر سومین آبشار سانتر
انس در این گزارش به اعضای این نهاد بین المللی نوشته است: »روز ۷  ، آژ انس منتشر کرده است.  به نوشته رویترز جدید آژ
۱۷۴دستگاه  آبشار شامل  ــو.اف.6 به سومین  یق ی ر کرد ایــران تز ی اتمی تأیید  ژ انــس بین المللی انــر آژ مــارس )۱۷ اسفند( 
ی هم نصب شده اما  .2.ام را آغاز کرده است.« در ادامه این گزارش آمده است: »چهارمین آبشار سانتریفیوژ سانتریفیوژ آی.آر
آبشار  یان است و نصب ششمین  2.ام هم در جر . آر آی. یفیوژهای  آبشار سانتر یق نشده است . نصب پنجمین  ر آن تز 6 طبیعی به  ــو.اف. هنوز ی

.2.ام هنوز آغاز نشده است.« یفیوژهای آی.آر سانتر

ع به کار کرده اند نسل جدید سانتریفیوژهای ایرانی در تاسیسات هسته ای نطنز شرو

میچرخد چرخسانتریفیوژهاتندتر

داخلی/خارجی

جدول مشخصات ۱6 سانتریفیوژ ایرانی

ف
دی

نام   ر
یفیوژ سانتر

ظرفیت 
غنی سازی )سو( 

سال 
ساخت

توضیحاتمرحله ساخت

1IR1
1

هم اکنون بیش از 16 هزار عدد از این ماشین در مراکز تولید انبوه13۸0
غنی سازی یا انبارهای ایران موجود است.

2IR-2M5/513۸5روند نصب و گازدهی این سانتریفیوژها براساس قانون تولید نیمه صنعتی
مجلس درحال انجام است.

3IR-32/5ت تحقیقا

۴IR-45/513۸7سه عدد از این ماشین ها در مرکز جدید تحقیق و توسعه آماده تولید انبوه است
ایران در تهران مشغول آزمایش مکانیکی هستند.

5IR-5101392به حساب می آید.تحقیق روی زنجیره 10تایی IR-4 سه بیلوز دارد و از خانواده

6IR-61013۸۸کاملا بومی تحقیق روی زنجیره 30تایی

7IR-6M12139۸تک ماشین
۸IR-6SM۸139۸تک ماشین
9IR-6SMO 12 عدد در

مجموع 70 سو
از زنجیره 12تایی IR-6S تشکیل شده139۸

10IR-6S6139۸زنجیره 20تایی و تک ماشین IR-6 از خانواده
11IR7

20
به یکی از آنها گازدهی شده است. کاملا بومی بوده و از دو عدد به صورت تک ماشین139۸

خانواده IR-6 به شمار می رود.

12IR82۴1390سه ماشین تک
13IR8S9139۸تک ماشین تحقیقاتیIR-8 از خانواده
1۴IR8B15139۸تک ماشین تحقیقاتیIR-8 از خانواده
15IRS12139۸تک ماشین نمونه
16IR9

50
200 هزار خط برای نرم افزارش نوشته شده و صفر تا 100 تک ماشین نمونه139۸

آن ایرانی است.

آغاز تولید اورانیوم فلزی
ماده ۴ قانون راهبردی مجلس شورای اسلامی، سازمان انرژی اتمی را مکلف کرده است نسبت به بهره برداری از کارخانه 

تولید اورانیوم فلزی در اصفهان ظرف مدت پنج ماه پس از تصویب این قانون اقدام کند.
سخنگوی وزارت خارجه کشورمان درباره این بخش از قانون مجلس شورای اسلامی گفته است: پرسشنامه اطلاعات طراحی 
کارخانه اورانیوم فلزی اصفهان در مهلت تعیین شده به آژانس بین المللی انرژی اتمی ارائه خواهدشد. به گفته وی، این 
پرسشنامه هنوز به آژانس ارائه نشده و این اقدام پس از انجام تمهیدات لازم و در مهلت تعیین شده در قانون مجلس 
انجام خواهدشد. البته کاظم غریب آبادی، نماینده ایران در آژانس، با اعلام این که فعالیت تحقیق و توسعه برای طراحی 
کتور تحقیقاتی تهران، آغاز شده است ،گفت این فعالیت در سه مرحله انجام می شود و در مرحله  نوع ارتقا یافته سوخت رآ
نخست آن، اورانیوم فلزی با استفاده از اورانیوم طبیعی تولید می شود. حدود یک ماه بعد از این اظهارنظر غریب آبادی، آژانس 
در گزارش خود اعلام کرد ایران تولید فلز اورانیوم را در تأسیسات اصفهان آغاز کرده است که البته براساس بیانیه سازمان 
انرژی اتمی کشورمان، این اقدام ارتباطی با ماده ۴ قانون مجلس ندارد و برنامه ایران در این زمینه از دو سال قبل به اطلاع 
آژانس رسیده است. این اقدام، از لحاظ فنی ایران را در ردیف کشورهای پیشرو در تولید سوخت های جدید قرار خواهد داد 

کتورهای خود استفاده می کنند.  و در حال حاضر برخی کشورها از سوخت مبتنی بر اورانیوم فلزی برای رآ

توقف اجرای پروتکل الحاقی
توقف اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی را می توان جنجالی ترین گام ایران در قالب قانون مجلس دانست که واکنش های 
زیادی را از سوی اروپا و آمریکا به همراه داشت اما در عین حال، توخالی بودن تهدیدات غرب را بیش از همیشه به 
نمایش گذاشت. در ماده 6 قانون مجلس، دولت موظف شد در صورت عدم اجرای کامل تعهدات کشورهای 1+۴، دو 
ماه پس از لازم الاجرا شدن این قانون در مجلس شورای اسلامی، نظارت های فراتر از پادمان از جمله اجرای داوطلبانه 
سند پروتکل الحاقی را متوقف کند. بر همین اساس پس از سفری که رافائل گروسی، مدیرکل آژانس به تهران داشت 

و توافقی که میان سازمان انرژی اتمی و آژانس صورت گرفت ایران از 5 اسفند، نظارت های فراپادمانی را متوقف کرد. 
البته ایران بار دیگر یک مهلت سه ماهه به طرف مقابل داده که اگر در این مدت، تعهدات خود را عملیاتی کردند آژانس 
این امکان را داشته باشد که از تصاویر ضبط شده توسط دوربین ها در این سه ماه استفاده کند اما در غیر این صورت، 
اطلاعات دوربین ها پاک خواهد شد.  پس از این اقدام ایران، اروپا و آمریکا از تصمیم خود برای صدور قطعنامه ضدایرانی 

در شورای حکام آژانس خبر دادند اما موضع قاطع ایران باعث شد از این اقدام منصرف شوند. 

خ زندگی مردم چگونه بهتر می چرخد؟ چر
خ زندگی مردم.  یکی از شعارهای معروف حسن روحانی در انتخابات سال 92 این بود که هم سانتریفیوژها باید بچرخد و هم چر
مفهوم ضمنی این شعار این بود که گرچه تمام مسؤولان بر ضرورت انجام غنی سازی هسته ای به عنوان یک حق مسلم در کشور 
تاکید دارند اما روند اقدامات در این حوزه باید به گونه ای باشد که تا حد امکان از برانگیختن حساسیت غربی ها و فشارهای 

تحریمی جلوگیری کند. 
.1 بود به تعداد 5060  با همین نگاه، توافق هسته ای در سال 9۴ امضا شد و تعداد سانتریفیوژها در سایت نطنز که از نوع آی.آر

کاهش یافت و بساط غنی سازی در سایت فردو نیز به کلی جمع شد. 
با وجود این اقدامات ایران که بر اساس شعارهای رئیس جمهوری صورت گرفت غربی ها فقط در همان یکی دو سال پس از برجام، 
خ زندگی مردم با کند شدن سرعت سانتریفیوژها،  مقداری از فشارهای خود کم کردند اما ادامه مسیر نشان داد که چرخش چر
ارتباط مستقیمی ندارد چرا که با وجود عملی شدن تمام تعهدات جمهوری اسلامی ایران، اروپا و آمریکا به بهانه های مختلف 
شروع به افزایش فشار و کاستن از اقدامات تشویقی کردند که در قالب برجام برای ایران در نظر گرفته بودند.  این روند ادامه 
یافت و در دوره ریاست جمهوری ترامپ، آمریکا با اعمال سیاست فشار حداکثری، تحریم های بی سابقه ای علیه کشورمان وضع 
کرد تا این که در نهایت ایران تصمیم گرفت در واکنش به بدعهدی غرب، از تعهدات هسته ای خود بکاهد.  اتخاذ چنین سیاستی 
از سوی ایران که ابتدا با 5گام هسته ای در سال 9۸ آغاز شد و اکنون با اجرای قانون راهبردی مجلس شورای اسلامی ادامه دارد 
خ زندگی مردم نمی شود که اتفاقا سرعت چرخش سانتریفیوژها  نشان داد نه تنها کاهش سرعت سانتریفیوژها باعث چرخش چر
خ زندگی مردم دارد چرا که هر وقت جمهوری اسلامی ایران قاطعانه روی مواضع خود  ارتباط مستقیمی با سرعت چرخش چر
ایستاده، غربی ها عقب نشینی کرده اند.  نمونه روشن این مساله را در ماجرای مواضع اروپا و آمریکا پس از اقدامات اخیر ایران 
در قالب قانون لغو تحریم هاست که گرچه در موضع حرف و بیانیه، برای ایران خط و نشان های زیادی کشیده اند اما در مقام 
عمل نشان داده اند که دست شان خالی است.  در همین چارچوب بود که پس از لغو اجرای پروتکل الحاقی از سوی ایران، ابتدا 
ح شد اما بعد از هشداری که ایران درخصوص لغو توافق با آژانس داد، صدور  تهدیدهای زیادی از سوی اروپایی ها و آمریکا مطر
ج شد.  مهدی محمدی، تحلیلگر مسائل بین الملل، این اتفاقات را نشان دهند. پوچ بودن  قطعنامه علیه ایران از دستور کار خار
خ داده و از کوچک ترین واکنشی عاجزند.  تهدیدات غربی ها دانست و نوشت: اتفاقی بی سابقه مانند توقف اجرای پروتکل الحاقی ر
وی در مطلبی که در فضای مجازی منتشر کرده بود نوشت: خدا می داند اگر این اقدامات زودتــر انجام می شد چه مقدار از 

مصیبت هایی که اکنون عزادار آنهاییم پیشگیری می کرد.

غنی سازی با سانتریفیوژهای جدید
.2.ام در  آغاز غنی سازی با زنجیره جدید سانتریفیوژهای آی.آر
قالب قانون راهبردی مجلس شورای اسلامی با عنوان قانون 
لغو تحریم ها و صیانت از حقوق ملت ایران صورت گرفته است. 
این قانون در آذرماه تصویب شد و بر اساس ماده 3 این قانون، 
سازمان انرژی اتمی مکلف است حداکثر ظرف مدت سه ماه پس 
، غنی سازی و  از تصویب این قانون عملیات نصب، تزریق گاز
، با حداقل 1000دستگاه  ذخیره سازی مواد را تا درجه غنای مورد نیاز
.2.ام( آغاز کند و همچنین  ماشین های نسل دوم پیشرفته )آی.آر
در همین بازه زمانی، عملیات غنی سازی و تحقیق و توسعه با 
.6( را با حداقل 16۴ ماشین از  ماشین های نسل ششم )آی.آر
این نوع آغاز کرده و آن را ظرف مدت یک سال پس از تصویب 

این قانون به 1000دستگاه ماشین توسعه بدهد.
بهروز کمالوندی، سخنگو و معاون رئیس سازمان انرژی اتمی 
اعلام کرده بود در مدتی کمتر از فرصت تعیین شده در قانون 
.2.ام در نطنز  آی.آر 1000ماشین سانتریفیوژ  مجلس )3 مــاه(، 
نصب خواهد کرد. وی اوایل بهمن با بیان این که آمار دقیقی از 
میزان نصب سانتریفیوژها ندارد، گفته بود: با قاطعیت می گویم 
.2.ام را نصب شده  قبل از سه ماه 1000ماشین سانتریفیوژ آی.آر
خواهیم داشت. تعدادی از ماشین ها را باید تولید می کردیم و 
همزمان در حال تولید و نصب این ماشین ها هستیم.  علی اکبر 
صالحی، رئیس سازمان انــرژی اتمی هم دربــاره تکلیف قانون 
.6 گفته بــود: تا سقف یک سال،  دربــاره سانتریفیوژهای آی.آر
.6 آماده خواهد شد و رئیس جمهور دستور  1000سانتریفیوژ آی.آر
مقتضی برای تامین مالی را داده اند و مطابق درخواست مجلس 

درست در محدوده های زمانی و حتی زودتر کار پیش می رود.

انتخابات  و اتفاقات


